At tantum absur, vt minus Ruffini sanctus Hieronymus coérctus fuerit, ne criminationibus respondeat, vt qui ante monitus à Chromatio Aquileia Episcopo (puto eiudem Ruffini opera) iam tacere penitus decréderet, ea Ruffini epistola expergefactus, in eum steritem clamare compulsus fuerit. affirmat id quidem ipse fixus ipsius Apologia exordio, vbi ait l: Testim nostro Iesum conscientiam meam, quod & has literas & tuam epistolam indicavimus eis, me ad monitionem sancti Pope Chromati voluntate recte, & suam facere fons statim, & vincere in bono malum. Sed quia minora in teritum, nisi tacero, respondere compellor, ne vidar rascio crimen agnoscere, & levitatem meam mala conscientia signum interpretari. Hoc est verum dolosum tuum, non ex dilectione artis quae nescis, sed ex carnificis officina & meditatione prolatum. Si tunc, criminis ero: Si respondebo, maledicere. Tu ergo me cobulas, & cogi ad respondendum, &c.

Quantum enim sancti Hieronymi ex ipsius scriptis tangunt ex facie animum intuitu datur; sic plane comparatur nouimus sanctissimum virtutum, vt cum aduersarii hereticos agendum esset, magnis semper arque velimentiis & spiritibus infurixerint. Ad hoc namque spectat, quod ad finem eiusmodi posterioris Apologia habet verbis illis: Ceteri latrant pro domino suis: tu non vnu latras pro Christo! Ad hoc infuripillut pertinet, quod in priori Apologia sic de se ait m: Hoc vnu denunciari, & repetere iterum interponere. Corruant bestiam peccato, & nisi cauerem illud apostoli: Maledictus regnum Dei non posse debent; & Mordentes & mactantes consimili est ab inimico: tam nunc festivitas de parvula fabella quae concordia magna tibi in mundo ortam esse discordam, sed & com differat heretus Iouianum, ciusque garrulum defensorem, hac item p: De nobis quoque diu potest, Forum habet in cornu, longe fuge. Sed magis velamus effigie ipsius eius, qui ait q: Dorsum meum posui ad flagella, &c. Sic quidem compotius ille fundadorius hereticos, vel cum calumniosis factis influmelatur: unde & ad eundem Ruffinum r: In te vobis confidere non potero, & vi parcam hereticis, & vel ut Catholicum non probem. Si ista est causa discordie, mori possum, taceo non possum. atque ad postremum hæc ultima ab eo apponitur contestatio: Sit inter nos vna fides, & illico pax, sequitur.

Hæc autem ex scriptis ipsius depromplimus, ne quis invenitur,

mireetur, si cum ita creata ac plani inflexibili vides stare ceruice, cum differat aduersus Ruffinum, cum cum humma eloquentia vi exagitat, deprimit, dendet interdum, subfaniat, fommatibus vrget, difteris deludit, accommodatisq; ad mores hominis nominibus appellat, nominans cum sepe Grunium, alludens ministrum ad illum Grunium Caricortam, cuius testamētū Porcelli soleant cunctim patet in scholis ludibrio rīfique proleque: idēc tū ipse, quod Ruffinus scriberet res nullius pretiū, sicut & cum Alecō b nominat ob futurum, Luciumq; Laniū aliquando, & Afrum Pollioēn, ob amulacionem, quod alii ipsorum Terentium, Ciceronem alter fuerit amulatus: itidemque cum aliquando & Calphurnium lanarium ob dolos & fraudes. Sed cur hac? cur (iniquum) Ruffinum ipsum d interdum, tacito proprio, alienis nominibus nuncupari? idem ipse S. Hieronymus propositi sui ciuitati rationem affert, cum de Pelagiā ageretur: ex Origenarum paluitib; propagatis, deque eodem Ruffino Grunij nomine nuncupari: *Cn. (inquit) respondere diu tamen, & dolorem silentio deuors, cetera fraterem expostulatione compulsa sum: nec tamen hucus, pro re, ut auctiora nomina possem, maledicere corrigi, quam infamari: nec enim hominum, sed errorum inimicū sum: &c.* Sie videt animi cuius consilium fuisse, non detegendi, sed potius contegendi causa eius criminis, alieno nomine sepe fuisse Ruffinum, sive alios nuncupari.

Ceterum est in hunc modum S. Hieronymus siue videatur celo animo erectus aduersus haereticos: tamquam quantum p̄ta carcer virtutibus praeditus fuerit animi diffusione, quam visitationi vocabulo dicimus humilitatem, tunc ab eo gesta, tum etiam scripta manefite declarat. Accipe in primis, quod ipse scribat in epistola ad Abigaiū: *Quoniam (inquit) nihil multorum sum confusus peccatorum, & quotidie in oratione flexus genitus loquor g. Deliciae uenientia mea & ignorantes meas ne meminerint: tamen scias scriptum fuisse ab apostolo b: Ne inflatus superbia incidat in iudicium debili, & in alio loco scriptum i: Superbius Deus regnabit, inviolabilis autem gratiam, nihil ita s. paupertate contutus sum vitare, quam timenter amittam, & ceterum erexitur. Dei contra se ostium pronosticavit. Non enim magistrum & dominum & deum meum in carnis humilitate dixisse k: Dilecta a me, quia misericordia sum & humili corde, &c. Habes etiam animi institutum, & quidem haud inanibus verbis iuxctanter proditum, sed opere peregregie implatum. Etenim cum magnos quoque viros solent inflare scientia; indeq; mentis tumor obortus cateros spernere, & solum vero alpicere doceat, perque aliena gradī vestigia degrediari faciat, & noxitates excogitare fudeat: quantum ab his ipse sanctus Hieronymus abhoruerit, vel via illa sententia accipe, qua animum suum refutari ita reliquit l: Fator enim (inquit) mi Domini & Regatione carissimi, manique me in diuisi voluntum proprie viribus credidisse, nec habuisse opinionem meam, sed ex etiam: de quibus fore me arbitrabor, interrogare me scimus; quanto magis de ipsi, in quibus acepit etiam: &c. Videntur ne haec tibi, lector, celeritate mens elatique animi, vel crecta ceruicis indicia, & non potius veri Ecclesiæ doctoris summanam animi summissionem præferentes? quem vitam iniuriant efflent, quipnum fatus atque superbe, inflato animo, summa arrogancia, atque incomparabili temeritate redigunt.*

Quod vero ad Ruffinum pertinet: tantum absuit, ut parato a sancto Hieronymo antidoto curaretur, qui potius post Origenis errores, quos fons, Pelagianæ heresitatis apud eis ex obortis, percaram sibi sobolem entremperatur, quod proprium est haereticorum, tempore in detenus ferri, quoque in imum impictatis probabantur, iusto Dei iudicio condemnati, ut ipsi sibi malum inferant, quod nec ab hostiis passari efflent. Quidammodo autem hoc acciderint, sicut loco patebit. Stabilis igitur de Ruffini damnatione sententia Anastasii Papa permanuit, quam nemo secundum Romanorum Pontificem abolevit, cuius quoque scripta sunt quidem certe S. Hieronymi Gelatus Papa subiecti: apotelesque diuino arbitrio factum, ve qui viuens canino dente eiuldem S. Hieronymi scripta corroborantur.

Annal. Eccl. Tom. 5.

sit, cunctum post obitum quoque mereretur experiri censorum. Ibi enim in Romano Concilio de Ruffini communis ipse Gelatus definita reliquit: *Ruffinus vir religiosus plurimos Ecclesiasticos operis editis libros; nonnullas etiam Scripturas interpretatus est. Sed quenam beatius Hieronymus cum in aliquibus de arbitrio libertate notavit: illa sententia que predictum beatorum Hieronymum sentire cognovimus: & non solum de Ruffino, sed etiam de diversis, quos vir sapientia memoratus zelo Dei & fidei religione reprehendit. Haec Gelatus; cuius ne moueatris nomenclatura, dum Ruffinum ipsum indicio Ecclesiastico praedannatum, virum religiosum appellat: eo enim titulo ipsum monachum voluit demonstrale. Quomodo autem post haec factum sit, vt recta vicia Origenis errorum, eadem recrudecentia, in grauiora apostolata Pelagiane heres intumuerint, dicturi sumus infra.*

Hoc anno Anastasius Romanus Pontifex ex hac vita migravit, vt & Marcellinus Comes in Chronicō docet, dum sub hiū annū Confusilis Innocentium eidem suffecit ponit. Sed & Prosper cum sub eodem Confusilatu Arcadij & Honori quinto ingrelsum Innocentij referat, eadem, quae ex Marcellino sunt dicta, confirmat. Quia etiam in ipse S. Hieronymo de Anastasio Papa sunt recitata, ad hunc saltē ipsum vixisse annum, perspicue demonstrant, necnon Concilium Carthaginense anno superiori Idibus Septembrib; celebratum, ubi de viuente adhuc Anatalio mentio habetur, a quo literas accepuntur. Et cum omnium sententia conset, defunctum ipsum esse in fine mensis Aprilis, certe quidem non ante presentem annum eius obitū referri potest. Ex quibus arguendi erroris sunt, qui anno superiori Anastasius decepsisse tradunt, quies cum annos tantum tres sedicē dicunt. Habita enim ratione temporis, quo sedere corpori, numerū anno Domini trecentum nonagesimo octavo, pridie Idus Maij, & obitus eius, quem hoc anno contingere ponimus V. Kal. Maij, & dicendum est cum fedele annos quartuor, mensē vnum, & dies trēdecim.

De codice Anastasio haec in libro de Romanis Pontificibus scripta leguntur m: *Hic constituit, vt quoniam sequitur sancta Evangelia recitarentur, sacerdotes non fedarent, sed caruſa ferrent. Hic fecit constitutionem de Ecclesia. Hic fecit basilicam, quae dicitur Crescentiana, in regione fœdula, via Mamurritana in urbe Româ (fortasse via Mamurritana, sic dicta ab eisdib; Mamurri in secunda regione locatis n.) Et hoc constituit, nulla ratione transstantium hominum in clericatus honorum suscipi, nisi quia p̄te Episcoporum deponit et chirographum: quia & eodem tempore Manichæi inueniunt fons in Urbe Roma. Hic fecit ordinationes duas in urbe Roma per messem Decembrem, ordinavit presbyteros octo, diaconos quinque, Episcopos per duos locos decem. Qui sepultus est in cametorio suo ad Virgini Pileatum, quinta Kal. May. huc ibi. Deceplit plane titulo sanctitatis insignis, relativus que in sanctorum catalogum, anniversaria memoria celebriantur, quem huimodi elegio commendat sanctus Hieronymus: Non post multum tempus in medio, succedit in Pontificatione vii, in festis Anastasi, quem dei Boni habebat non meruit, ne Orius caput sub tali Episcopo truncaretur, immo idcirco aperte querens latuē est, ne feme latam sententiam precibus suis felicere coepatur, dicente domino ad Hieremiam p: Ne oraueris pro populo isto, neque deprecaris in bonum: quia si etiam auerint, non exaudiam preces tuas: & si holocasta & victimas obtulerint, non suscipiam eas, in gladio enim & fane & pestilenta consumam eos. Sed hec de Virbis excido post annos octo contigerunt: Porro ipsius epitaphium Dei beneficio haec tenus conservatum, hic addendum curramus sic le habet q:*

*Limina non ferio tensu quo colmam sedis  
Hic merui curam non pro alia gloria.  
Presbytero genitu deo dignata vita,  
Militare Dei natu in officio.  
Pontificum calle famulatus pectore iugis  
Obtinui magnum nomen apostolicum.*

Quod autem dicitur, ab Anastasio flaminum fuisse, vt dum per diaconum, cuius id numerus est, Euangelium in Ecclesia canceretur, sacerdotes non ederent, sed starent

XLI.  
ANASTA-  
SII PAPÆ  
OBITU  
ET ACTA.

XLIII.  
m Tom. 1.  
Cencil.  
RES AB A-  
NASTASIO  
PAPAGE-  
STAE.  
n Panuin. in  
Frb. Rom.  
egion. 2.

o Hieron. 14.  
ep. 16.

q Antig. in  
ser p 10  
Appeid.  
pag. 116.  
num. 7.  
XLIII.  
DIACONO-  
RVM AC  
PRESBY-  
TERO-  
RVM DIS-  
SIDIA.

curui: vnde eiusmodi fanciendi decreti occasio fluxerit, historiam pertexendum esse putamus. Grauis Romae his temporibus inter presbyteros & diaconos est oborta contentio: hi enim administrantes res Ecclesie superciliosi erat, spernebant presbyteros; presbiteri autem in eisdem infurcere, atque ex confutandis Romanas Ecclesias per scripto ipsi fedentibus, eos flate debere, contentebant.

Sed eo vique contentio pertinuit progressus est, vt eam cum sanctis diaconi coram populo legerent Euangelium, presbyteri tamen minime e' s'f'f'e' consergeret, quod ut enormum factum Anastasius Papa emendandum fancito eiusmodi decreto putatus. Quinam autem huius contentio primus auctor existerit, proditur ex veteri questionis tractatione apud S. Augustinum posta hinc verbis a:

*Quoniam contra Lentas Romanas dicitur quod si diaconi sit, qui contendunt Lentas sacerdotibus, & diaconos presbyteri coquare, hic est titulus questionis. Et paulo post: Quidam ingratu, qui nomen habet Falacry, dux futilia, & ciuitatis Romanas saltantia, Lentas sacerdotibus, & diaconos presbyteris quare contendit; non dicam præterea quia futilis est, & forte incredibilis videtur, & nos non emendatores, sed calamitatores habeamus, haec cancto. Sed & sanctus Hieronymus b de eodem in epistola ad Eusegiūm ita habet ipso eius exordio: Legimus inquit in Iustitia: Fatus satva loquens. Audio quendam in latram erupisse recordiam, ut diaconi presbyteri, id est, Episcopis anterferet, docet maiorum sententia presbyteros Episcopos nominatos esse. Quantum autem præter omne ius fasque haec de diaconis dicentur, ambo auctores pluribus differunt, & de Romanæ Ecclesiæ diaconi apud Augustinum hoc leguntur: Quoniam Romanæ Ecclesiæ diaconi modice inuercedores videantur, sedendi tamen dignitatem in Ecclesia non presumant. Quid infuper sibi indebet diaconi usurparient, idem auctor ita post Aucta: Non enim videamus, diaconos temere, quod sacerdotum est, agere per communia; & in oratione id velle, quod respondetur illis, cum illis soli faciat sacerdotibus. Sanctus Hieronymus eadem de his in hunc modum: Ceterum etiam in Ecclesia Rome presbiteri sedent, & sicut diaconi: sicut paulatim increbentes virtus, inter presbyteros, absente Episcopo, sedere diaconum videtur, & in domus communis benedictionis presbyteri dare. Dicant, qui hoc faciunt, non se recte facere, & haec ipse.*

Vnde autem accidit, ut diaconi Romanæ Ecclesiæ maiori falso tumeferent; nam in primis idem, qui supra auctor d' afferat causam, cum ait: Ut autem non omnia ministeria obsequiorum per ordinem agant, multitudine facit clericorum. Nam viisque & altare portarent & usq' eis, & aquam uitique in manus insinuerint sacerdoti, sicut videmus per omnes Ecclesiæ. & paulo post, ob Romanæ Ecclesiæ excellenter inflatos esse Romanæ diaconos, idem ita demonstrat: Sed quia Romanæ Ecclesiæ ministri sunt, idcirco honor obsoletus putatur, quam apud ceteras Ecclesiæ, propter magnificiam virbi Romane, que caput esse videtur omnium civitatum. Si itaque sic est, hoc debet & sacerdotibus suis vendicare, quia si, qui inferiores sunt, crescent propter magnificiam cuncti; quanto magis qui potiores, sublimandi sunt? At nequaquam pro ciuitatum amplitudine crescere Ecclesiæ sacerdotum ordinum dignitatem, ut ob id diaconos diacono, presbyter presbytero, & Episcopus Episcopo dignior habendus sit, licet iurisdictionis potestare illi minor, iste major appareat, S. Hieronymus de his ipsis eadem epistola differens, probe confirmat, cum in exemplum ita ita deducit: Nes altera (inquit) Romane virbi Ecclesia, altera totius Orbis eximissima est. Et Gallia, & Britannie, & Africa, & Persia, & Oriens, & India, & omnes barbaræ nationes vnuum Christum adorant, vnuum obseruant regulam veritatis. Si auctoritas queritur, Orbis maior est Virbe. Vlcanique fuerit Episcopus sine Rome, sine Eboracib, sine Constantiopolis, sine Rhey, sine Alexandria, sine Tanci; cunctam meritum, cuiuslibet est & sacerdotio. Potentia diuinarum, & paupertatis humilitatis vel sublimiorum, vel inferiorem Episcoporum non facit: ceterum omnes Apostolorum successores sunt, hæc sanctus Hieronymus. Sed vides, vnde deducitur sit ea sententia; neminem factorem Antilithum alterum praestare alteri, nempe quo ad factos ordines. Sic igitur erubescant impii incita: sunt, qui eiusmodi verba S. Hieronymi distorquent, dum

ad omnem auctoritatem atque iurisdictionem tollendum improbat referunt. Scopus namque proposita questionis ipsius in primis attendendus erat, ut germanum sensum eius verborum assequerentur. Sed de his superius eomo primo Annalium pluribus actum est.

Cur infuper Romanæ Ecclesiæ diaconi super illos certarum Ecclesiæ diaconos & presbyteros elearentur, idem sanctus Hieronymus eadem ad Eusegiūm epistola subdit: Sed dico: Quoniam Rome ad testimoniū diaconi presbyter ordinatur? Quid mihi presbris vnuis Verbi confundam? Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium in legi Ecclesiæ, vindicas? Omne, quod varum est, plus appetit. Paucum apud tuos pipere pretiosum est. Diaconi paucis honestabilis, presbyteros rurba contemptibiles facit. Sed & alia ratione idem, qui supra apud Augustinum auctor refellit, dum ostendit, haud hac ex parte praefendens vel æquando presbyteris hinc diaconos, quiod illi horum testimonio ordinantur, cum ipsi diaconi plebis testimonio confuerint promoueri: quod factum primo à Petro & probat in ordinatione lepitem diaconorum. Sed infuper & alias idem auctor causas inculcat, cur tanti essent pueri Rome diaconi, cum ait: Diaconi ergo ordine est, accipere a patre, & sic dare plebi. Vides, quid parvus vnuus paucitatem? Innumeros enim elatione mentis, eo quod videant Romane Ecclesiæ esse ministros, non confidant, quid illi à Deo decretum sit, & quid debet custodire. Sed sollicitus hec de memoria affidat fationes domus, & officiales, que per suu gestiones malas: sicut bonas, num plurimum potest: Aut timetur enim, ne male fio gerant, aut emuntur, ut prestant. Hi sunt, qui faciunt eis ordinem sui non confidare rationem: dum enim per adulatioem obsequiant illa thure, precipites illos faciunt, ut plus flos patient liceat. Quoniam cum videant non sic deferri sacerdotibus, ac per hos antefieri peccant, haec ipse: quibus sane significatur? Romane Ecclesiæ diaconi illud etiam fuisse muneris, referre diceretur causa ad Summum Pontificem, & ab ipso accepta responsa pertinentibus reddere.

Hac quidem priuatum inhærent Ecclesiæ Romane diaconis: ceterum illud in omnibus Ecclesiæ communis omnibus erat, ut bona Ecclesiæ administrantur: cuius rei causa pariter contingebat, vt non Romæ tantum, sed y-

bique diaconi à populo maiori frequentarentur, quam fæceroles, obsequio. Hinc oborta videoas querelas illas Honorati archidiaconi Salontiani apud sanctum Gregorium & Romanum Pontificem, cum questus est degradari se potius, quam prouelii, cum ab eo in presbytery ordinari tentaretur. Horum igitur causa non Romæ datur, sed & in aliis quoque Ecclesiæ contingebat, diaconi aduersus presbyteros erigeri saepe ceruicem. Quoniam ob huiusmodi procaciam retundendam Magnum Nicentum Concilium diaconos, ne quid præter illi facilius prælulerent, edito canonе vetutis, vbi inter alia: In sua diaconi mensura permaneant, sicut Episcoporum quidem ministri sunt, inferiori autem presbyteri habeantur, per ordinem ergo post presbyteros gratiam facere communionem accipiunt, aut Episcopo, aut presbytero porrigit. Sed nec federe in modo presbyterorum diaconi fecerat, &c. Sed & cum in Africam Ecclesiæ, an eiusmodi diaconorum arrogans insolentes irrepelleret, eundem canonem Episcopi Africani inferuerunt sexto Concilio Carthaginensi. Infuper quod & Galliarum Ecclesiæ idem morbus iniustus, in Concilio Arelateni bus k primam eorundem diaconorum fatus depreclus est: & in Concilio Andegauensi hoc s'culo celebrato, Cof. Opione, quod manuscritum accepimus à pio di seruoque viro Frontone Duxo Societatis I. & v digno presbytero, canonie tertio id cautum habetur: Ut diaconi presbyteros omni humilitate noverint deferendum esse. Sed excus ramis, malo saepe repullante, sapientius opus fuit Ecclesiæ censure illud tecum succidi, ut inter alios Roma in Concilio à Gelasio Papa factum appareret. At de his modo fatis: in hac enim occasione Anastasi Pape decreti pro gratus sumus.

Quod autem ad eiusmodi Pontificis scripta pertinet: dicit eis nomine habentur scripta epistole decretales sed quorum prior cum data reperiatur Consulibus Arcadio

179

a Apud Augst.  
Quaest ex  
viroque maxi.  
q. 101.

b Hieron.  
epist. 81.  
q. 1632.

XLV.  
d Apud Augst.  
Quaest ex  
viroque maxi.  
q. 101.  
CVR ROMA  
HE CLE-  
SIE DIA-  
CONI SV-  
PERBI-  
KENT.

ORDO SA-  
CER I-  
DEM COM-  
MUNIS O-  
MINIBVS.

XLVI.  
OFFICIA  
DIACO-  
NORTH  
VABIL.

XLVII.  
EX BONO-  
RVM AD-  
MISSIO-  
STRATIS  
XI CLE-  
VIT BI-  
CORO-  
RYTMIV-  
PERBIL  
q. Greg. II.  
2. m. 14.  
1. 1. 5.

b Corini.  
Spiritu. 17.

1. Corini.  
Carthag.  
cap. 3.  
2. Corini.  
Arlesen.  
art. 18.  
Corini.  
art. 3. cap.  
15.

Concil.  
Rom. 10.  
Gelasio. 10.

XLVIII.

ANASTA-  
SIU PAPA  
SCRIPTA

arque Bautone, ante annos ab eiusdem Anafatij ingressa quatuordecim; planè apparerit legitimus, & non suppositum esse vobis; alii Pontificibus, quam Anafatij adscribendi. Illud etiam non ignoramus, maximam partem eiusdem prioris epistola, ubi agitur de Manicheis, reperi apud sanctum Leonem Magnum Romanum Pontificem in epistola secunda data ad vniuersos Italos Episcopos, quod quidem de impostura suspicionem auget. Secundus tamen Anafatij complures epistolas scripsisse, in qua plerumque Originem, & in causa Donatitudinum Africanos, & inter alias ad Vrbinum in incarnatione Filii Dei, cuius tria habes fragmenta recitata in appendice ad Breniarium. Libetati diaconi. At de scriptis Anafatij haec enim. Post cuius obitum, cum vacas fides dies viginti & vnum, decimoquinto Kalend. Iunij Innocentius Pontifax: cuius res gestas, ordine fermato temporum, rescribimus, arque in annos ipsius sedis exacte dinumerabimus.

Sed defunctorum transsumus ad funus, nimur ab obitu sancti Anafatij Papa ad migrationem sancti Martini Tironensis Episcopi: quem hoc anno diem extremum clausi, ex tenebratione Seueri aliisque certis notis, tum tertio, cum etiam quarto, immo & hoc quinto Anafatij tomo pluribus demonstravimus. Qui enim, ex Seueri fentencia, in Consulatu Euodii sanctus Martini sepulture erat, anno nimurum Domini trecentesimo octogesimo sexto, idemque eiusdem afferunt superius hunc pontificis annos sexdecim, necesse est affirmare hoc anno vita perfunctum, agendum etatis annos octoginta tres, cum fefeller annos trinta & vnum: tot enim numerandi sunt anni Episcopatus S. Martini, si Gregorii sententia confiderimus, dicens a centrum nulli Episcopum anno octauo Valentianum & Valentii Imperatorum. Eius autem felicissimum exitus codem die, quo contigit, in tabulis nostis Ecclesiasticis, anniversaria commemoratione solemniter celebratur. Ex quibus omnibus erroris arguntur, qui Casatio & Attico Consulatu, fuit etatis annos octogesimo primo sanctum Martinum mortuum esse tradunt.

Prout illa autem, que superius in medium altaria sunt de propagata S. Martini vita vlique in praesente annum; Franci veteres scriptores, qui numerare consueverunt annos ab obitu sancti Martini, mutis tententis adstipulatos res esse coniuncti, dum ab hoc anno quadrangenter eti me secundo annorum numerum deduxisse noscuntur: atque (ut praetermittamus alios) Gregorius Tironensis Episcopus, licet sub Consulatu Cesarii & Atrici Martini obitum referat; tamen dum Clodouigi Francorum Regis mortem cotulisse dicit ab obitu sancti Martini anno centesimo duodecimo, planè ab hoc tempore numeri exordium dicit; cum cōscit ipsum Clodourum peruenisse ad Pontificatum Hormidas Papam, ad quem ipse coronatus non misit: nam & ipse quoque Hormidas Papa in litteris ad Remigium Rhenensem Episcopum de Clodouizo adhuc superioriter mentionem habet. Putatur quidem irreprobū mundum apud ipsum Gregorium Tironensem, dum perpetram apud eum legitur decepsisse sanctus Martini anno quadrangenter duodecimo a passione Domini, cum numerantur hislent (ut dictum est) a natu Domini anno quatuorcentum & duo. Rurum vero hoc Domini anno quadrangenter secundo continguisse sancti Martini ad Deum transiit, ex sancto Proptero etiam sibi vendicat Sigebertus in Clitorio: verum errore labitur, dum pro quinto Arcadi Consulatu, quo obiit, quintum eiusdem Imperatoris post Imperij annum: sicut & cum etatis Martini numerat annos octoginta & vnum, fidelis vero vivunt sex. Sed & cum ante obitum sancti Ambrosij decepsisse refert sanctum Martinum, prorsus hallucinarios convincunt: cum huc etatis superius sit demonstratum, ante annos quinq; Cesario & Attico Consulatu, quod ipse Gregorius tradit, interfuisse per viam suam etiam Ambrosium fan-

cti Martini funeri, cu[m] angelere prorsus intelligis. Sed de his in Notis pluribus actum est.

Sulpitius Seuerus, qui S. Martini viuentis res gestas conficerat, ac eius ad celum confidens per viam certior redditus, ad Aurelium diaconum epistolam scripsit: itemdemque de obitu arque funere extant ipsius ad Bassilam locum litterae. Porro hanc pridem ante Martini obitum, Clarius eius dilecti presbiteri, sanctitate clarissimum, idem Seuerus in dicta epistola ad Aurelium tradidit: de quo ipso Seueru exponit, S. Paulinus & Nolanus Episcopis duo epitaphia versibus scripsit. Edidit poeta idem Seuerus de rebus gestis S. Martini similiisque de Egypti monachis nonnullis tres dialogorum libris, sed hanc eo accepti sunt plausi, quo Vita ipsius ab eo scripta: plura enim habent emendatione digna. A sancto Hieronymo idem Seuerus in eodem commentatoris arguitur erroris Mille-niariorum, cum in Ezechielē d[icit] post enumeratos eius erroris feccatores, addit: Et nuper Seuerus noster in dialogo, cui Gallo nonne impedit, &c. Quoto in super Domini anno Seuerus dialogum illum scripsit, ex his pariter intelligi potest. Nam cum adem dicit S. Hieronymus eos nuper a Seuero scriptos confitetur, commentarios in Ezechielē, ubi de his agit, anno, quo à Gothis capta est Vrbs, c[on]f[er] scriptos vt ex eius in libris illis affixis praefationibus apparet; nempe post octo ab hoc tempore annos: vixq; faterendum est, longe post obitum S. Martini eam à Seuero scriptiōne elucubratam esse, licet profectio illa Posthumiani in Orientem, à qua sumit dialogorum exordium, coniugit viuentem S. Martino anno videlicet, quo ab Originalibus (vt dictum est) coniugit Alexandrinam Ecclesiam turbis exigit. Porro Gelasius & eodem Seueri dialogos sub nomine Posthumiani & Galli recensuit ob errores in eis invenientes inter apocrypha.

Quod insuper pertinet ad lucubrationes ab aliis editas de vita sancti Martini: tebatur quidem Gregorius f. Tironensis, res ab eo gestas scriptas c[on]f[er] verbis a S. Paulino Nolano Episcopo quinque partitas libris; ad eiusque eundem auctextum librum de miraculis ab eo post obitum editis. Id falso ab eodem Paulino vultus est expeditus Seuerus, his verbis ad calcem dialogorum appositis de Paulino postulat: Ille (inquit) Martinus non inuidus gloriavimus, famularius, in gloriam virtutum p[ro]missus a[pi]ximus, non abiret Praefatum nostrum cum suo Felice comparsus, hec ipse. Sed & Venantius Fortunatus de Paulino id pl[et]u[m] affirmasse videtur illos verbibus b:

Stimmati corde sibi, pollens Paulinum, & arte  
Verflame explicans Martini dignam magistrum, & inferius ē  
Causa proficiat omnis p[ro]pria sanctus.

Verflame intonuit Paulinus deinde beatus, h[ab]e[re]c[on]f[er] intelligens de sancto Paulino Nolano Episcopo: sed plane decipiatur, vt paulo inferius apparebit. Ipse vero Venantius quartu[m] libris heroico carmine Acta eiusdem S. Martini cecinit: deuinitus plane miraculo, cum eius beneficio extincitum penitentem oculorum recepit, vincens eos oleo, quod in lycintho ad imaginem eius ardibat; quod ipse hanc ingratus ad finem operis veribus proficitur.

Si verum est, quod autem Gregorius & Paulinum muratum esse à Perpetuo Tironensi Episcopo, quia libro sexto de miraculis sancti Martini concipit; plane afferendum erit, alium istum esse Paulinum ab illo Nolano Episcopo: nam ab obitu sancti Martini vix ad fedem Perpetui anni numerantur sexaginta quatuor, nimur ex lectione eiusdem Gregorii quadrangenter septem sedis Brictii succellentes sancti Martini, & decem & lepton illius, qui post ledit, Eustochij: ad quod tempus minimè peruenisse Paulinum constat, quem anno Domini quadrangenter primo trigesimali sub Consulatu Basii & Antiochi obiisse liquet, tenebratione Vrbi, qui interfuit. Sed & Paulini ipsius anchoris culudente alterione fatis superet, exploratum habetur ipsum, etiā idem si nomine, alium tamē dixerint, esse a Paulino illo miscito Nolano Episcopo: dum his verbis libro secundo scripta Vita sancti Martini, se etiam exempli illius maioris Paulini curavit a sancto Martino lumine oculorum, tradit:

Annal. Eccl. Tom. 5.

H

Quid

Quoniam & Paulina similia medicina salutem reddidit, informe fidei quem gloria late extulit, &c. Subdit præterea:

Atq. vitiani nobis tenebras contingere corda,  
Tali luce velis facili medicius paterni.  
Redda ut antiqua ryma mysteria facit:  
Nomen idem, medicus idem, per eas a needendi.

De seniori enim Paulino Nolano Episcopo à S. Martino oculo in firmo curato teflatur Severus patris his: Paulinus vero, vir magni pietatum futuru exempla, cum oculum graniter dolere ceperit, & tam papillam eius crux nubes superinducat recesset, oculum eius Martino penicula contigit, præstans, sanitatem sublatu suu dolore restituit. huc Severus, ad que minor Paulinus alius. Sed & sicut Paulinus iste iunior, inflar illius senioris, ex eis oculis curatus miraculo S. Martini, pro gratiarum actione reperdit de eius Vita & miraculis carmen herocum sex libris diftinctum, ea & Venancius Fortunatus pariter sanatus oculis iam caligine penitus obductis, scribendi itidem S. Martini Vitam quatuor libris carminis consilium init: de accepto enim virtute S. Martini munere, hac habet ad finem opera:

Hic paries rectinet sancti sub imagine formam,  
Ampliataq. qd' dudu picta a colore:  
Sub pedibus inq' paries habet arde fenisfram;  
Lychnus adeq. cuius vitra a mat. at igni in vma.  
Huc ego dum proprio, vabito sororiente dolore,  
Dissidente gentis oculorum luce fenestrar;

Qui proit ut tetri benedicto luonem olauo,  
Igenae ille vapor marcenti fronte repletus, &c. Vides rem prælumin, tanctorum nimurum imagines pingi in Ecclesiis, insuper easdem folias coli incenclarum lampadum lumine: quod primum Fidelium obsequium esse Deo gratissimum, ipsa miracula ei folia vntione olei dictari lampadum, plusquam milles perficie demonstrant. Sed quod de his fulvis acum est primo Annalium tomo, modo sat.

Quod tursum ad res pertinet Occidentales, hoc codex anno, iecto Kalend. Septembri, Mileui in Numidia celebratus est ab Episcopis totius Africæ generale Concilium Mileutitanum dictum: quod Mileutitanum primu dicendum est, cum aliud inuenientur celebrati post annos quam ordine, ut ex literis Innocentii Papæ ad eandem Synodum nullis intelligi posset in notariis ibi Cöfibus. Scendunt tamen hoc cum illo librariorū virto esse confusum: quod enim vnum idemque putarunt Mileutitanum Concilium, factum est, ut quod alterius esset, alteri adscribendo coniungerent. Sed haec omnia discriminando, singula singulis redere curabimus, laboramusque simul, vt Acta nobilissima Synodi hinc inde ex diuersis S. Augustini scriptis cuncto fudore collecta, magna ex parte reddamus.

Vetur ante haec, que inter le communia amba ha Synodi habent, ex quibus una eademque credita fuerit, dicensa sunt. Ex communia nomine in primis, à loco ubi celebraata, comparato, factum est, ut vrumq. vnum Mileutitanum Concilium dicetur. Rursum id ipsum ex eo, quod vrumq. generale Concilium, quibus & nus idemque Aurelius Carthaginensis Episcopus prestit. Tertio vero loco, quod sub uno eodemque Romano Pontifice Innocentio amba Synodi noscantur esse collectus. Quae autem has deinceps inter se differunt, multa sunt. In primis tempus: hanc enim sub quinto Arcadij & Honorij Consulatu hoc anno habitam esse constat, illam vero Théodoiro Septimam Confuse cum Palladio. Rursum etiam hanc sub Xantippo Numida Primate, illa vero sub Silviano celebrata cogidetur. Insuper quod alia in ea, alia vero in illa tractata esse repenant, ob id iure ab inuicem distinguende videntur. Sed & quod illa habita intelligitur post summamat in Synodo Carthaginensi Pelagianum hereticum, cum hoc tempore non dum eaheris cognita esset, plane nulla remianet dubitatio, duo esse Mileutitana Concilia inter se diuerter: obstante tamen est inter se vtriusque confusio ex eo nimis, quod prefatio prioris Synodi Mileutitanæ, b' prefixa inveniatur in posteriori Mileutitano Concilio. Sed redda-

mus hic ipsam, vt ratio temporis manifestior habeatur. Ita enim prehabent priori Mileutitano Concilio, cunctis & propria sunt.

Glorijsim Imperatoribus Arcadio & Honorio Augusti quinto, Consulibus iecto Kalendis September, in ciuitate Mileutitana, in Secretario basisticæ, cum Anteclis Episcopus Cartagenensis in Cœsilis viuenter confidens, astribitione ac concubis, Anteclis Episcopus docet: Quoniam Ecclesiæ fidei vnum est corpus, omnianque membrorum caput est vnum: fædus est, volente Deo, & negotia instrumentum inuante, ut ad hanc Ecclesiæ venirem, dilectionem & fraternitatem gratia mutaret. Vnde quod' charitatem vestram, quia te credimus unum, quia noſſer accipimus ad vos ne superflua, nec insufficiuntur, & quia ipsa inueni descripta esse etiam in posteriori Mileutitano Concilio, in ordine Conciliorum primo loco posito; cuius rei causa confusio vtriusque Synodi facta est, meatio haberur ibi de alia Synodo Mileutitana, que primo fuerat congregata, ubi idem Aurelius art: Quo' charitatem vestram, quia ita a credendum est, quod noſſer accipimus ad vos ne superflua, nec insufficiuntur, ut confessa omnium vestrum manifestetur concordia complicitas decretorum, que tandem vel in Hispaniensi Synodo firmata sunt, vel postmodum mactare Concilio apud Cor: hancem definita: nunc quoq. a nobis ex ordin'e recitentur.

Admonendum tamē hic putamus esse lectorum, quod Concilium Africanius sic habent intertexta Acta quæcum huīs Mileutitani Concilio, ut tamen cum amborum Imperatorum ponitur Consulatus, quotus ille fuerit, minime exprimatur, sed sic tantum positi legantur: Glorijsima Imperatoribus Arcadio & Honorio Augusti vira clariſſima Consulibus iecto factum errore impetratorum librarium, ut loco V. C. numeri nota, quo exprimitur quatuor corundem Consulatus, reddiderint illi, Viris clarissimi. Ceterum abhorret euclidio nomenclatura ab Imperatoribus, folia tantum ponit, vbi alii sub Imperatoribus constituti nobilitissimi viri eadē Consulatus dignitate donantur. Sed & in dicto Concilio Africano, ex ordine posito exploratissime demonstratur, quinton corundem Augustoforum illum debere esse Consulatum, nam cum quod pliū precedit superius Concilium, habutum repertus sub Consulibus anni superioris Vincentio & Flavio, & quod post Concilium Mileutitanum, de quo est ferme, ponatur Cartaginense Concilium sub anni frequenti Consulibus habutum: plane perspicue significatur, quod secundum illi Concilium, hoc anno sub quinto iporum Consulatu celebratum esse. Sed quod superius id conspectu plana explicatione quinto plororum Consulatus, non est in his amplius immorandum.

Quod autem ad cuiusdam Synodi Acta pertinet: post confirmata Synoda dicta, diuerformis Episcoporum cause in medium sunt allatae, ut Crescens Episcopus Villaregians, cuius causa de latia ad Concilium Cartaginense anno superiori celebratum, ad hunc anni generali Consilium coram suo Princeps Xanthippo tractanda fuerat recitata. Quemam autem haec causa fuerit, quidque decreta, nihil appetat. Tractata post hoc causa Quoduldei Episcopi Centuriensis: de qua illud a Patribus definitum, quod canon editus, & sub titulo de Iudicio in Decretalium libro secundo descriptus haber his verbis: De Quoduldei Centuriensi Episcopo, quem cum aduersariis ipsa compaginat ad Concilium introducere: interrogatus: an com' ei vel leti experti: primo id promiserat, & altera die respondit hos non placere, & que decessit: placuit, ut nullus eidem communiqueret, atque actione premisa fuerit absolutus. Nam adam filius episcopatum ante cause eius existit, nulli Clericis vero videtur esse possit: haec de eo. Post haec autem libellus lectus est Maximiani Vagieni Episcopi, quo ille fugi renunciare lea significavit, ut paci Ecclesiasticae bene conluctum esset, alia subrogari in locum suum petens. Causa igitur diligenter a patribus examinata, eadem annuere vulum est, & queca ea cum modi edidere decreatum.

De Maximiano autem Vagieni\*, & ad eum, & ipsam plebem placuit de Concilio litteras dari, vi & iſſe ab Episcopatu discedat, & postea ad eum regnaret, haec Synodus. Porro sciemt, hanc depositionem Maximiani honorificam huius, non autem proficaciam. Etenim ob pacem Ecclesiæ ipse loco ceden-

LIV.  
CONCE  
LITVM MI  
LEVITA  
NVIM PEL  
MMV.

CLV.  
CONFESS  
SIMEV  
SVE SY  
DE MIL  
VITAN.E.

b' Tom 1.  
Concil. &  
in  
Concil. A  
fr. 4.  
et. 4.  
et. 4.  
et. 4.  
et. 4.

LVI.

LTI.

LVI.

LVIII.

ACTA

CONCE

MILEU

TAN.

LIX.

BEGI

ENTI

VA

GENTI

DE MAZ

MIRO

ARDICIA

TE SE AP

EPISCO

PATT.

dum exultauit, deque ea re literas ad Synodus misserat: quibus sancta Synodus voluit annuntiile. Hic enim, qui ex Donatistarum schismate ad Ecclesiam Catholicam conuersus, haud pacifice recipetur a populo bono pacis consulens, sed renunciatur. Sed quia per lancham Synodus adhuc sit, dices ex sancti Augustini literis: nimurum ita Parties sponteaneam admisisse illius abdicationem; ut tandem in eis locum ab eis fuerit subrogatus Castrorius. Tertius p[ro]p[ter] ad quem hoc eodem anno extant date litterae sancti Augustini atque Alipij: quia quod nonnulla ad Acta Synodi spectare no[n]c[on]tantur, & laudes continuant abdicationis se Maximiani, eas hic describendas esse putamus. Sic enim se habent a.

Molitur eti[am] quidam adversarius Christianorum per carissimum atque dulcem suum filium nostrum, fratrem tuum, Carissime martri, qui vos in hereditatem Christi ab exhortata precione fugientes pro finis suscepisti, periculosisq[ue] scandalum commouere: ut prius videlicet severitatem gaudii nostri, que nobis de bono refre[re]t, usus sitim obvorta est, sedna immobiliare tristitia ostendit his germanos hos ex Donatistarum schismate transfelle ad Catholicum Ecclesiam. Subdit vero: Sed Dominus Deus nobis misericors & miserator, consolans afflitos, nutriendis parvulos, caros informos, ad hoc cum aliquid posse permisit, ut rem corrumpat multo amplius letarimur, quam dolerimus afflictionem. Longe est quippe gloriosissimus Episcopatus arcu[m] proper Ecclesie vita, non perturbata deponit, quem propter regendam gubernacula suscepisti. Ille quippe se bonaverit, se pacifico patetur, dignus accipere potest de monstrari, qui acceptus non defendit indignum. Volut ego Deum etenim per fratrem tuum filium nostrum Maximinum offendere inimico Ecclesie, esse in visceribus Christi eius, qui non s[an]cti s[an]cti querant, sed que tenui Christi. Neque enim illud manifester dispensatione debet, sed patitur permissus p[ro]p[ter] a deo, ne propter cuius honorem fenda & percussa, aut forsan etiam permissa, in membris Christi defelicitur. Quod etiam sicut ceteris & omni exortacione dignus, quem propter Ecclesie Catholica pacem schismam deferere, & ipsam pacem Catholicam honoris propter tensione turbare? Quid enim Laudabilis, & Christiane charitati commendatur, quam de rebus a Donatistarum resona superbita ita hereditati Christi coharet, ut testimonium virtutis amorem probaret? Itaque quantum ad ipsam attinet, fecit enim audemus tandem in te, ut quod in eis corde dominis sermo adhuc sit, nequam tempus huius testacionis eveneret; sic operatus & deprecatus a Domino, ut conquisita vita & meritis iuuia magis quicunque declarat, quam bene gloriosus suisset, quid profecto gereret, si dico op[er]um. Recribetur ei pars externa, quia promissa est Ecclesie, qui intellectus flos non expedieret, quid pars non expeditus esset.

Tu vero, fili carissime, non inducere gladium nostrum, qui nulla tali necessitate & suscipiendo Episcopatu[m] impedit: de certitudine tuam in Christo, in te dicere quid dedit. Inginum quippe tuum, prudenter, eloquentia, gravitas, sobrietas & cetera, quibus ornantur more tua, domini sunt Dei. Cui melius servire, quam e[st] a quo tributa sunt, ut & confidantur, & augantur, & perficiantur, & remunerantur? Non feriant hinc facili, ne vaneantur cum illo arque differentes. Nam dum tecum in hoc agendum mox, quanta facilitate confidere possunt in eum homines, & imbutiles copiatus, & inserunt in vitam. Atque igitur ex animo, quicquid terrena & false felicitatis expeditione couperat: Operare in agro Dei, ut certe eti[am] fructu, ut raro mutata tanto ante completa fuit promissa, ut eis, quae reflant, inanis me desuperent. Objecimus te per Christi diuinam a[m]m[un]natum, per pacem celestis illius clauditam, unde peregrinantes labore temporalis aerumnam requiem comparamus, ut in Episcopatu[m] Vaginensis Ecclesiastri tuo non ignoramus cadenti vel gloriose eudente succederet. Plebs illa, cui per tuam mentem & linguam dominus Dei favundatam & ornatam viberrima incrementa speramus, ut te intelligat si frater tuum non pro sua disidia, sed pro eius pace fecisti, quod fecisti. Hoc episcopatu[m] mandamus ut tibi non legatur, nisi cum te iam tecum, quibus es necessarius, nos enim te secundum amorem vincula tenemus, quia & nostro collego multum es necessarius. Car autem etiam corporalem presentiam non exhibivimus, postea scies, haecenus Augustinus atque Alipius ad Castrorum.

Similitudine nominum decepti aliquando, puramimus

Maximianum Bagaiensem Episcopum, eundem esse cum hoc, de quo agitur, qui in Synodi canone Bagaiensis iterum nominatur, sed Vaginensis dicendum potius ex epistola Augustini. Nam de Maximiano Bagaiensi Episcopo diversa ratio est. Ille enim diu Ecclesie illi praefuit, nec se abdicasse dicitur ab Augustino, quid[em] eodem saepe agit: hic autem post electionem sedi nuncius remisit, ex eiusdem litteris Augustini probe intelligi potest: licet Bagaiensis Maximianus non eadem sit apud S. Augustinum lectio: nam in epistola ad Bonifacium & Vaginensis Ecclesie Antistes nominatur, apud Cremonum vero Episcopus Bagaiensis.

MAXIMIANUS  
NIDVO.

c Aug[ustinus].  
p[ro]p[ter] so.  
d Aug[ustinus].  
Crescon. lib.  
3.6.4.  
LXIII.  
e Aug[ustinus].  
p[ro]p[ter] so.

IMMANE  
SCELVS  
IVVENIS  
AD DONA-  
TISTAS  
TRANS-  
EVNTIS.

LXIV.  
DE SATI  
AD XA.  
TIPPM  
CLERICI  
CRIMINA.  
Aug[ustinus].  
p[ro]p[ter] 336.

Quod rursum ad Synodus Mileutitam pertinet; meminisse eius usus est Augustinus & in epistola ad Eusebium, dum negat ut muneric s[e]c[u]la, affecte ad Synodus res gestas in aliena dieceti, que ob immunes pericula detulit ad magistratus: habet enim haec verba: Nam illud, quod rursum cum dixisse nonnulli ad me perdidimus, car non terim Constantiam, quando ibi plures interfuerant: vel me debere ire Mileutitam, quod illi [sic] fieri peribunt. Concilio proxime habuimus sunt. Ridiculum est dicere, quasi ad me pertinet cur a propria, nisi Hippomenis Ecclesie, hinc inde contra Proculianum apud Euzebium, quem interpellat. Sed qua de re: expedit, ut totum prodatur in medium; quo innoteat exemplum, quales esse solent homines, qui deficient a Catholicis unitate. Describit enim rem getam idem Augustinus his verbis: Corripitur ab Episcopo suo iure, crebro caduca matris infans, & impia manus nec illi diebus, cum etiam severitas legem sceleratissimam patet, a vi seruire, unde statu est, renocant. Ministrat eidem iuri, & in partem Donati transversum, & eam, quam incredibili furore follet codere, percepit. Ministrat ei transversum ad partem Donati, reprobatur, utr[um]que, & in matrem longinquo remansit alius versus candidatur. Conspicuntur intra cancellum eumens atque concubunt, & omnium genitum oculis matrici mediator. Transversum renocantur oppositi. Haec tamen tibi placet, vir grauisse? Nequaque osc[er]e de te crediderint, & paulo post: Quid autem apostolamus, vir bonus ab aliis Eusebii, nisi ut in maioram mulierem, & neceitate deceptam, violente deficiatur, & cum caduca in Catholicis prohibebatur, iam Donatista fecerunt armata? &c. Volut autem isthac apud publica Acta deferri Augustinus, ut a magistratu imminent obviauerit malo: quae ad Synodon Episcoporum a se minime deferent, & huius est, quod in alterius h[ab]et effectu Ecclesia. Vides, lector, quales esse solent castrenses Ecclesie Catholicae & clericos. O si licet omnium apostolarum nostri sculpi sceleris in unum congregare, qui ab Ecclesia Catholica ad hereticos defecerint, tuis profecto replenda latrina decies centes superarent. Augusti fabuli fides: ut plane nec vnius sit repertus, qui antequam ab Ecclesia Catholica migreret, non ea farius perpetravit, quae si ad Ecclesiastica tribunalia perlata fuissent, tanta sententia ab Ecclesia ciliendi sufficerent.

Ad hanc quoque Synodus Mileutitam sub Xantippu primo Primatus Numidus celebratum spectare videtur, quod cum priuatus officio quidam prefbyter delinq[ue]t ab Augustino appellatur Synodus, ab e[st] Episcopi iudices dat fuit. At quemnam est prefbyteri huius causa, ipse sanctus Augustinus ex Xantippum ipsum scribens ita narrat: Primo compriemam peccantem cuiusdam influui diuino apud se commendato intercessisse, ita ut nullam inde posse problemat redire generationem. Deinde conspicuus atque confessus est, discimus Nam d[icit]u[m] Domini, quo etiam Gippitana Ecclesia, sicut cetera ecclesiastica, cum tanquam persecutoris ad Ecclesiam suam, valedicet collegi suo presbytero Gippitano, hora ferme quinta, & cano secundum nullam clericoru[m] habet, in eadem fundo reflatisse, & apud quandam m[ed]ia fama mulierem & prandiale, & canas, & in via domo manu[m] fibulat de confessione ipsius, & quomodo cum remouerit ab officio presbyteratus, atque de minimis hacad eundem Xantippum de Concilij decretis: Hoc autem praeceps prudentie tua intime oportebat, ne aliquis tibi fallax subreperet: audi emm causam eius, cum centum dies essent ante Dominicum Pascha, qui futurus est V[erbi] XI ad id Aprilis. Hoc propter Concilium injuriae curari venerabilitati tua: quid etiam ipsi nova celata, sed ei fideliter quid institutum esset, aperui. & in fine, Ego certe presbyterum, & qui discedens, qui

LX.  
DE MAXI-  
MIMO  
QUI  
SPONTE  
LEADER  
CENS  
STOLA  
AVVSTI-  
SIS  
SIS

3.6.4.  
LXIII.  
e Aug[ustinus].  
p[ro]p[ter] so.

LXI.  
LAYDES  
CASTORI  
BECOPI  
STEROGA-  
THI

\* Vagi-  
nus  
Bagai-  
ensis.

LXII.

eiudem loci etiam Ecclesia remanserat, valecens collega suo eisdem locis presbitero, apud famam multorum nolum faciem clericum habens, remanere & prandere & cenare auctoritate sua, & in vanda dormire, remonstrandum ab officio presbiteri auctoratus sum, item in diemceps Ecclesiam Dei committente. Quod si forte iudicabis Ecclesias illas aliud videtur, quia sex Episcopis causam post hunc terminare. A Concilio flatutum est: committat illas, qui vult Ecclesiam suam coram communione: ego adibos, fato, & quilibet plebem committere tunc, preferens quoniam nulla bona fama defendit, ut hoc ei posiat gnosca: ne si quid perniciosa eriperit, laqueus impatem mibi. Haec Augustinus de his, que ad Synodum Mileutinam sub Xantippio spectare vita sunt: quia hic volumus inferire, tum ut, deinde Synodi Actis, relaciam, restituam, que ea, quantum las elicit pristina antiquitatem, tom etiam ad infinitum censuram lantorum Patrum adhibitant in conferenda facta teat Ecclesiastica disciplina intelligas, quem non fusile apud maiores in Ecclesia eius ultimationis, vt pro arbitrio quis ea feruenda diceret; sed vt quae ex precepto indicata, vel ex consuetudine introducita essent, vt fidei legitima, vt eorum transgressor, re maximis criminibus habentur. Sed quae reliqua sunt huius Synodis abolimus: ubi enim eiusmodi decretem fancitum finit.

Actus  
Concil.  
Act. 23  
LXV.

CONSTANTINA  
PRIMA SE-  
DES NV-  
MIDIAE  
DECRETA.  
Actus  
Carthag.  
in p[ro]p[ri]etate

Angust.  
Act. 27  
LXVI.

AUGUSTI  
NEPPI-  
STOLA AD  
VICTORI-  
NUM.

Constanti-  
tienis.  
DE PRI-  
MATV  
NUMIDIA  
CONTRO-  
VERSTIA.

LXVII.

estimatur debet concavare Consilium, aut certe (quod dubium arbor) sine cuiusquam premissio ambo concavare collegar refra, eos maxime, qui Episcopatus arete vicini sunt, qui facile, qui refra verum dicat, agnoscunt: ut inter vos paucos eadem praeterea quae dormatur, & enore sublate, minores caeteris convecentur, qui nec possint, nec debet nisi vobis in hac re tangam prioribus credere, & nunc ignorant, an vestrum potissimum credant. Haec epistolam suam in misi annulo, qui exprimit faciem hominis attendenti in latu, haec tenus epistola Augustini. Porro hanc controveriam de primatu Numidie in hoc Concilio Meleuitam adjudicatum Xantippio, legique Constantina, quia dicta sunt, aperte declarant. Nout & Infinianus Imperator, prius fedem Numidie esse Constantinam ciuitatem, in provincia vero Mauritanie Caesaream, in Bizacena Capitam, in Tripolitana Leptim. At de Meleuitana Synodo hoc anno habita hec facta sunt.

IESV CHRISTI  
Annus 403.

INNOCENTII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.  
Annus 2. Annus 9.

**C**hristianus quadringentesimus tertius nonis Consilibus Theodore Augusto atque Rumorodio Fastis adscribitur, quo functionum illud accidit, ut in Concilio Iohannes Chrysostomus depeneretur. Anteautem quam haec agrediamur, meminisse lector debet, res S. Iohannis Chrysostomi anno superiori eo nos flatu requebatur, ut qui ipi fauerent Egypti monachis aduersus Theophilum accusations proficerent; quarum causa Theophilus Alexandria nullus esset Constantinopolim profectus: cum interea S. Epiphanius Constantinopolim ponte veniens pugnatus aduersus Origenitam, cu[m] alas innumeris turbas inter Episcopos concitatis represerit, re infecta, ad suam efl[oc]tu[m] Ecclesiam. His vero in memoria rem reuocatis, iam reliquum est, vt quae h[ab]et loca sunt, ordine rerum gelatarum pro tempore ratione narraremus. Ac primum de aduentu agamus Theophilum Constantinopolim, vbi diuinus immortatus est; qui in itinere pontis complures collegit Episcopos, secum duicit Constantinopolim, habens in animo, quod poete expluit aduersus Iohannem apud Constantinopolim Synodum celebrare. Erat inter alios Episcopos Theophilos saeuentes, qui tam ante Theophilum Constantinopolim venerata, Academus Bergensis fama notissimus, tum ob monachiam antea acutam vitam in Syria solitudine, tu etiam sacrarum petritum literarum; de quo ita Palladius in dialogo.

Per idem tempus contigit, vt Acacius Episcopus Barus aduenient, beneficio (vt dicebat) carceris dies foro. Quis ex inuidia sua excedens seebat, quaq[ue]fauit a loco contemptu. Vida autem cogitationibus improbus, ex animo entia cordis rerum plenius fluctuisse protulit, dignus ihsu animo, praesertim quibusdam to amis clerici dicens: Ego ipsi solus condor. Et ex eo Sacrae communis Episcopo Gabalem, & Antiochico Episcopo Prolemaeum erant hi amuli in dicendo Iohannis Chrysostomi eloquuntur. & Isaac Syrdo circumforans salorum manus horum dicit, quod omne tempus contrinxerat in maledictis, lingua temporis aduersus Episcopos inimicos, que pacto aduersus Iohannem, immo aduersus Salvatorem, erat sequebatur. Mittunt primus Antiochianus adolecentis illius (nempe Iohannis) crux simulacrum invenient, quo illius suscitavit gloriam. Alexandriam ad Theophilum mittunt, cu[m] noster veritate ingenitus ad hunc modi specie[re]r[er]e vicissim machinanda. Ille postquam litteras metu cor suum legit, oblatam sibi maligniati materiali amplectus perirent, horrida silentio cunctatibus impinguis occasione aliquam non temere locaverunt, haec Palladius.

Sed inter haec oborta est occasio, vt Endoxia Augusta in Iohannem aliquo ante perirent, in ipsum acerbis excederetur: quamobrem Theophilus acceleravit aduentum, quo co ad depoendum ipsum Iohannem sacrificeretur. Quidnam id fuerit, explicabitus p[ro]p[ri]etate.

Accidit